
Comune di Sellero
Provincia di Brescia

COPIA

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici 

Determina
n. 142 del 20 dicembre 2024

Oggetto:    ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO 
IN VIA SAURITI A NOVELLE NEL COMUNE DI 
SELLERO.
(CODICE CUP: J21B21000290004) – (CODICE 
CIG: 9903338D0A) 



Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO IN VIA SAURITI A 
NOVELLE NEL COMUNE DI SELLERO.
(CODICE CUP: J21B21000290004) – (CODICE CIG: 9903338D0A)

Il Responsabile Area Tecnica

RICHIAMATI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/11/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000 – periodo 2024/2026: approvazione.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 23/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con individuazione dei Responsabili di Area 
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

- il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 35 del 21/11/2014;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023; 

- lo Statuto dell’Ente;

RAMMENTATO che:
- con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023 - Prot. n. 30/2023 il Dott. Paolo Scelli è stato 

nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica;
- con Decreto n. 1/2024 del Responsabile dell’Area Tecnica il Geom. Simone Rivetta è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto per i lavori in oggetto, identificati al CUP: 
J21B21000290004;

- con successivo Decreto n. 18/2024 del 06/09/2024 il Responsabile dell’Area Tecnica è 
subentrato in qualità di R.U.P. nei lavori in oggetto; 

RICHIAMATI: 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 78 del 08/10/2020 “Approvazione 

del bonario accordo per l’acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione di un nuovo 
parcheggio in Via Sauriti”; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 26 del 02/04/2021 recante 
“Aggiudicazione e affidamento dell’incarico professionale relativo alla redazione dello 
studio di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, CSP, DL, 
contabilità dei lavori, CRE e relazioni specialistiche di carattere strutturale relative ai lavori 
di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle” all’Ing. Fabio Fanetti con 
studio in Via Tonolini n. 2 a Sonico (Bs)”; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 75 del 23/07/2021 di 
“Conferimento dell’incarico professionale relativo alla redazione dello studio geologico per i 
lavori di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle” al Dott. Geol. 
Gilberto Zaina con studio in Via Albera n. 3 a Darfo Boario Terme, associato allo studio 
Geo.Te.C”;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 10/11/2021 di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo inerente all’intervento di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via 
Sauriti a Novelle”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 12/10/2022 di “Riapprovazione del progetto 
definitivo-esecutivo inerente all’intervento “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via 
Sauriti a Novelle” a fronte dell’adeguamento dei prezzi;

ATTESO CHE: 
- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, é interamente 

finanziata con risorse di bilancio dell’Ente;
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 102 del 31/08/2023 sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di cui all’oggetto alla Ditta GEO PROSPEZIONI - S.r.l. con 
sede legale a Teramo in Via Guido Montauti n. 41 (C.F. e P.IVA: 01591340672), per un 
importo complessivo di €. 141.287,40, oltre all'IVA del 10%; 

- in data 04/10/2023 è stato sottoscritto idoneo contratto di appalto identificato al Rep. n. 
783/2023 e registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Brescia al n. 49437 
serie 1T del 23/10/2023, con il quale fu affidata alla predetta impresa l’esecuzione dei 
suindicati lavori per l’importo complessivo di €. 141.287,40 (compresi oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza);

VISTO lo Stato Finale dei Lavori a tutto l’11/11/2024, dei lavori di cui all’oggetto, redatto dal 
Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Fabio Angelo Fanetti in data 11/11/2024, depositato presso 
questo Comune in data 12/11/2024 – Prot. n. 4922 e sottoscritto dall’Impresa esecutrice che 
non ha sollevato eccezioni o riserve;

PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato 
on-line, della Ditta Appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto, Prot. n. INAIL_45933412 (in corso 
di validità), dal quale emerge che la Ditta GEO PROSPEZIONI – S.r.l. con sede legale a Teramo 
(TE) in Via Montauti n. 41, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

PRESO ATTO altresì che non si é proceduto alla pubblicazione dell’Avviso ai Creditori (ai 
sensi dell’art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) in quanto i 
lavori sono stati effettuati su aree e/o immobili pubblici di proprietà comunale e che per 
l’esecuzione degli stessi lavori non sono occorse occupazioni temporanee e non sono stati 
arrecati danni diretti e/o indiretti a beni di proprietà privata;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori – 
Dott. Fabio Angelo Fanetti e dalla Ditta esecutrice in data 14/11/2024 e depositato presso 
questo Comune in data 14/11/2024 – Prot. n. 4962;

PRESO ATTO del Certificato di Pagamento n. 2 relativo allo Stato Finale dei Lavori redatto dal 
R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica in data 22/11/2024;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione degli Atti di contabilità finale di cui allo 
Stato Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione, dei lavori di Realizzazione di 
un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle nel Comune di Sellero;

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 
prescritto dalle vigenti normative;



VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE gli Atti di contabilità finale di cui allo Stato Finale dei Lavori, relativi ai 
lavori di Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle nel Comune di 
Sellero, redatti dal Direttore dei Lavori – Dott. Fabio Angelo Fanetti in data 11/11/2024, 
depositati presso questo Comune in data 12/11/2024 – Prot. n. 4922 e sottoscritti 
dall’Impresa esecutrice la quale non ha sollevato eccezioni o riserve, per un importo 
complessivo dei lavori pari ad €. 139.904,44 oltre ad I.V.A. del 10%, al netto delle 
detrazioni, pari ad €. 81.177,40 (oltre all’IVA del 10%), come risulta dal Certificato di 
Pagamento n. 2 per il pagamento del saldo finale emesso in data 22/11/2024;

2. DI DARE ATTO della regolarità delle prestazioni effettuate, in particolar modo per quanto 
concerne i prezzi indicati, le qualità e le quantità delle lavorazioni indicate nel Libretto 
delle Misure n. 2, in riferimento al computo metrico estimativo allegato al progetto 
definitivo – esecutivo approvato ed all’offerta presentata;

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che lo Stato Finale dei Lavori è costituito dai seguenti documenti:
- Stato Finale dei Lavori a tutto l’11/11/2024;
- Libretto delle misure n. 2;
- Registro di contabilità n. 2;
- Sommario del Registro di contabilità;
i cui elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

4. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Realizzazione di un 
nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle nel Comune di Sellero, redatto dal Direttore dei 
Lavori – Dott. Fabio Angelo Fanetti e dalla Ditta esecutrice in data 14/11/2024 e depositato 
presso questo Comune in data 14/11/2024 – Prot. n. 4962, dal quale risulta che la ditta 
appaltatrice GEO PROSPEZIONI - S.r.l. con sede legale a Teramo in Via Guido Montauti n. 41 
(C.F. e P.IVA: 01591340672), ha eseguito regolarmente i lavori, i cui elaborati si intendono 
far parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, pur non essendo ad essa 
materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

5. DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice GEO PROSPEZIONI - S.r.l. con sede legale a Teramo in 
Via Guido Montauti n. 41 (C.F. e P.IVA: 01591340672), l’importo dei lavori netti, come 
risulta dal Certificato di Pagamento n. 2 emesso in data 22/11/2024 pari ad €. 81.177,40 
oltre ad I.V.A. del 10% pari ad €. 8.177,74, per un importo complessivo di €. 89.295,14;



6. DI LIQUIDARE al Dott. Ing. Fabio Angelo Fanetti con studio tecnico a Sonico (BS) in Via 
Tonolini n. 2 (C.F.: FNTNGL67L12B149Z – P.IVA: 01994900981), il saldo delle spese 
tecniche per la redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, del progetto 
definitivo - esecutivo, la direzione lavori, contabilità e misure, la redazione del c.r.e. ed il 
coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, pari ad €. 4.241,50, oltre a 
C.N.G.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%, per un importo complessivo di €. 5.381,62;

7. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo complessivo 
di €. 89.295,14 di cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all’IVA di €. 8.177,74 da 
versarsi a cura dell’Ente ai sensi dell’art. 17–ter del D.P.R. n. 633/1972) alla Ditta GEO 
PROSPEZIONI - S.r.l. con sede legale a Teramo in Via Guido Montauti n. 41 (C.F. e P.IVA: 
01591340672), giusta Fattura elettronica n. 46 del 02/12/2024, pervenuta presso questo 
Comune in data 11/12/2024 – Prot. n. 5470;

8. DI AUTORIZZARE altresì l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo 
complessivo di €. 5.381,62 di cui sopra al Dott. Ing. Fabio Angelo Fanetti con studio tecnico 
a Sonico (BS) in Via Tonolini n. 2 (C.F.: FNTNGL67L12B149Z – P.IVA: 01994900981), giusta 
Fattura elettronica n. 14/FE del 26/11/2024 pervenuta presso questo Comune in data 
04/12/2024 – Prot. n. 5311;

9. DI IMPUTARE la spesa necessaria per le suddette liquidazioni, dell’importo complessivo di 
€. 94.676,76 al Codice di Bilancio 10.05-2.202 – Capitolo 3478.4 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024, come risulta dalle Determinazioni del Responsabile dell’Area 
Tecnica n. 26 in data 02/04/2021 e n. 102 in data 31/08/2023 di assunzione dei relativi 
impegni di spesa;

10. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015;

11. DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

12. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla GEO PROSPEZIONI - 
S.r.l. con sede legale a Teramo in Via Guido Montauti n. 41 (C.F. e P.IVA: 01591340672), a 
garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, stipulata mediante garanzia 
fidejussoria n. KL027185/DE emessa in data 18/09/2023 da KLPP Insurance&Reinsurance 
Company LTD, dell’importo di €.5.651,50;

13. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

14. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

15. DI PRECISARE che:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

16. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

Il Responsabile Area Tecnica
Servizio Lavori Pubblici 
F.to Dott. Paolo Scelli



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria. 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività 

Sellero, 20/12/2024

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott. Paolo Scelli

     
   ____________________________

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 07/01/2025 al 22/01/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Sellero, 07/01/2025

L’incaricato alle pubblicazioni
F.to Debora Bonomelli

____________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sellero, 07/01/2025   Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Paolo Scelli

http://www.comune.sellero.bs.it

